Il serait facile de citer quantité de passages dans lesquels Luther inculque ce principe fondamental de son absurde doctrine. Donnons comme exemple ces quelques lignes du commentaire de la lettre aux Galates : « Habemus semper regressum ad istum articulum, quod peccata nostra tecta sint, quodque Deus ea non velit nobis imputare, non quod peccatum non adsit, imo peccatum adest vere, et pii illud sentiunt, sed absconditum est et non imputatur nobis a Deo propter Christum, quem quia fide apprehendimus, oportet omnia peccata non esse peccata. Definimus ergo hunc esse christianum, non qui non habet aut non sentit peccatum, sed cui illud a Deo propter fidem in Christum non imputatur. » (Comment. in Galat., Francfort, 1543, fol. 418 ; et dans Döllinger, *Die Reformation*, etc., t. III, p. 419.) Et cet autre passage : « Est nonnunquam largius bibendum, ludendum, nugandum, atque adeo peccatum aliquod faciendum in odium et contemptum diaboli, ne quid loci relinquamus illi, ut conscientiam nobis faciat de rebus levissimis ; alioqui vincimur, si nimis anxie curaverimus ne quid peccemus. Proinde, si quando dixerit diabolus : *Noli bibere*, tu sic fac illi respondeas : *Atqui ob eam causam maxime bibam, quod tu prohibes ; atque ideo largius in nomine Christi bibam*. Sic semper contraria facienda sunt eorum quæ Satan velat. Quisquis satanicas illas cogitationes aliis cogitationibus, ut de puella pulchra, avaritia, ebrietate, etc., pellere potest, aut vehementi aliquo iræ affectu, huic suadeo ; quamvis hoc summum est remedium in Jesum Christum credere illumque invocare. » (Voir Döllinger, *ibid.*, p. 257.)

1. « Luther, dit Döllinger, en donnant simplement le nom d'*Évangile* à sa doctrine sur la justification eut certainement une heureuse idée. L'exemple du Réformateur ne tarda pas à être suivi par les prédicateurs et les adhérents de cette doctrine ; et son nom, qui exerçait déjà sur la masse des esprits incultes un charme irrésistible, se répandit en Allemagne avec la rapidité de l'éclair. Grâce à cette habile tactique, quiconque

celle qui était restée en oubli depuis les premiers temps du Christianisme? Dieu m'a choisi pour l'annoncer de nouveau aux chrétiens. Sachez donc que l'homme peut devenir juste devant Dieu et être assuré de son salut éternel; non par ses propres efforts, ses prières ou ses actes de pénitence¹, mais en formulant un simple acte de foi. Une pareille doctrine ne produisit que trop tôt ses logiques et terribles conséquences. Ce n'est pas sans surprise qu'on entend Luther, dans mille passages de ses œuvres, s'en étonner et éclater en reproches amers et pleins de colère. « Les paysans, dit-il, depuis qu'ils ont l'*Évangile*, sont devenus intraitables; ils se figurent pouvoir faire tout ce qu'il leur plaît. Ne craignant plus les tortures de l'enfer et du purgatoire, ils disent simplement : *Je crois, donc je me sauverai*; les voilà devenus orgueilleux, arrogants. Ce sont maintenant de vrais disciples de Mammon, de maudits avarés, qui épuisent les pays et les peuples². » — « A